

**Geny ogłoszeń**  
za wiersz milimetry przed 1 złoty w tekście 50 gr., za tekstem 40 gr. Ogłoszenia tabelaryczne 50 proc., a świąteczne 25 proc. drożej. Drobnie ogłoszenia po 10 groszy. Dla poszukujących pracy 5 gr. za wyraz. Najmniej 1 zł. Konto czekowe 304.247 P.K.O. Sosnowiec

# EXPRES ZAGŁĘBIE

Pranumerata wy  
nosi miesięcznie  
zł. 2.—

Adres Redakcji, Administracji i Drukarni:  
Sosnowiec,  
Centralna 1a  
Redakcji i Administracji  
4-94

Jedyny organ demokratyczny niezależny woj. kieleckiego.  
Redaktor naczelny: WITOLD FABRYCY.

**ODDZIAŁY:** KIELCE, Kilińskiego 18, tel. 507; BĘDZIN, Małachowskiego 24, tel. 5.98; DĄBROWA, 8-go Maja 14, tel. 2-77; ZAWIERCIE, ul. 8-go Maja 5, tel. nr. 97; CZELADŹ, Rynek nr. 4, tel. 42; GRODZIEC, ulica Kościuszki tel. 18.

## Dwa kongresy górnicze w Katowicach odrzuciły orzeczenie komisji arbitrażowej.

Polska agencja telegraficzna donosi: W dniu wczorajszym odbyły się w Katowicach 2 kongresy górnicze ZZZ i centralnego związku górników. Na kongresie ZZZ po referatach posłów Fessera i Kapuścińskiego go uchwalono rezolucję, w której kongres nie przyjmuje do wiadomości orzeczenia specjalnej komisji rozjemczej, obniżającego zarobki w górnictwie na Śląsku i przeciwko orzeczeniu temu zakłada kategorię protest.

Ponadto kongres uchwalił celem jaknajstrzejszego zaprotestowania przeciwko obniżeniu płac, zwołać protestacyjne zgromadzenie górników w dniu 6 sierpnia br. w Katowicach i Rybniku.

Na kongresie CZG. referat wygłosił b. poseł Stańczyk poczem po dyskusji uchwalono rezolucję prote-

stującą przeciwko orzeczeniu komisji oraz wzywający zarząd CZG. do rozpoczęcia pertraktacji z zespołem pracy i związkiem górników

ZZZ, celem utworzenia jednolitego frontu, ewentualnie bez udziału niekolek zw. górniczych, celem proklamowania powszechnego strajku.

## Angielska flota powietrzna przeciwko zbuntowanym szeregom Indyi.

LONDYN, 30. 7. PAT. Administracja brytyjska w Indiach postanowiła rozpocząć szeroko zakrojoną ofensywę powietrzną przeciwko zbuntowanemu szeregowi Mohmandów na północno-zachodniej granicy Indyi. Oddziały wojsk lotniczych z bazy lotniczej w Iraku są w drodze do Peshawaru skąd zapewne jutro odlecą na obszary objęte powstaniem. Według otrzymanych w Londynie wiadomości akcja powstańcza

popierana jest przez b. władcę Afganistanu Amanullaha i skierowana przeciwko obecnemu Emirowi Nadir Khanowi. O ile wiadomość ta jest prawdziwa, to za temi walkami powstańcami na granicy Indyi kryje się dawny antagonizm brytyjsko-sowiecki w tej części Azji, albowiem Nadir Khan jest popierany przez W. Brytanię, a Amanullah przez Sowiety.

## SEŃDZIOWIE KARTELOWI.

WARSZAWA, 30. 7. „Monitor Polski“ ogłasza obwieszczenie ministra sprawiedliwości o ustaleniu listy I-ej sędziów kartelowych na okres 3 lat. Na liście tej figurują następujące nazwiska: pp. Jerzy Dręcki, Marjan Drozdowski, Wacław Fabierkiewicz, Wacław Jakubowski, Jędrzej Moraczewski, Józef Koźuchowski, Adam Kręglewski, Eugeniusz Kwiatkowski, Ignacy Matuszewski, Bogusław Miedziński, Józef Poniatowski, Jan Prot, Zygmunt Rakowicz - Raczynski, Marjan Rudziński, Zygmunt Sowiński, Witold Staniewicz, Stefan Starzyński, Stanisław Świeżański, Tadeusz Szpotafiński i Leopold Tomaszkiwicz.

—oOo—

## MOTOCYKL WPADŁ W KOLUMNĘ ŻOŁNIERZY.

BERLIN, 30. 7. PAT. Ubiegłej nocy na moście w Schembach motocykl wyjechał w maszerującą kolumnę szturmowców hitlerowskich jeden ze szturmowców został zabity, 5 innych ciężko rannych.

## ZMARŁ PRZY ROZGRYWKIE SZACHOWEJ.

HAGA, 30. 7. W ostatnich dniach rozegrano w Hadze turniej szachowy o mistrzostwo Holandji, podczas którego wydarzył się tragiczny wypadek.

Mianowicie w przedostatniej rundzie, gracz holenderski Olland, jeden z najlepszych szachistów holenderskich, rozgrywając partję z Hammingem, zmarł nagle na udar serca w chwili, kiedy właśnie wygrał figurę, która zadecydowała o jego wygranej. Olland liczył 66 lat.

—:O:—

## POGAŃSTWO SZERZY SIĘ W NIEMCZECH.

BERLIN, 30. 7. W Eisenach odbyło się zgromadzenie utworzonego niedawno „Związku dla wskrzeszenia i szerzenia starogermańskiej wiary“

Organizacja ta ma na celu — jak to wynika zresztą z jej nazwy — kultuowanie starogermańskiej religii pogańskiej, która zdaniem twórców nowego związku nie jest wcale sprzeczna (!!) z religią chrześcijańską.

Na zgromadzeniu w Eisenach wygłoszono szereg przemówień w których mówcy prześcigali się w hymnami pochwalnymi na cześć starych bogów germańskich, jak Wotana, Donara i in., poczem opracowany został szczegółowy plan propagandy w celu szerzenia nowego kultu wśród jaknajszerszych warstw ludności niemieckiej oraz wśród Niemców zagranicą.

W chwili obecnej nowy związek liczy już przeszło 2.000 członków.

**KATOL: ZABIJA  
robotwo, owady**

## Wyrafinowana zbrodnia, czy przypadek.

### Sensacyjne aresztowanie pastora duńskiego.

KOPENHAGA, 30. 7. Przed kilkunastu dniami zmarła w Kopenhadze niejaką pani Eckert znana ze swej zamożności i swoich czynów filantropijnych. Zdaniem lekarzy pani Eckert uległa atakowi apoplektycznemu na skutek nieszczęśliwego wypadku na ulicy.

W dniu, kiedy miano eksportować trumnę z krypty kościoła św. Daniela, przybyli do wspomnianego kościoła dwaj detektywi i aresztowali pastora Nilsona i jedną z pań z towarzystwa kopenhaskiego p.

Nilson, która mimo identycznego nazwiska nie była wcale krewną pastora.

Aresztowanie to wywołało niezwykłą sensację w całym mieście. W czasie swego życia wspomagała pani Eckert bardzo wydatnie zarówno pastora jak i panią Nilson. Testament pozostawiony przez p. Eckert zawierał wiele klauzul korzystnych dla obojga aresztowanych. To właśnie wzbudziło podejrzenie u krewnych zmarłej, którzy zażądali dołożenia, czy testament nie został sfa-

szowany.

W toku śledztwa okazało się, że pastor i pani Nilson uzyskali wielki wpływ na panią Eckert, aranżując seansy spirytystyczne. W czasie tych seansów, w których pani Nilson grała rolę medium, pojawiał się rzekomo prorok Daniel. Pastor był założycielem sekty proroka Daniela, której wyznawcy ufali ślepo pastrowi.

Krewni oskarżają pastora, że zdołał zmusić swoim wpływem hipnotycznym do zapisania w testamencie znacznego legatu na jego korzyść i że co więcej zasugerował jej, iż po wyjściu na ulicę upadnie, uderzając się niebezpiecznie głową w róg chodnika. Śledztwo zapowiada się sensacyjnie i przyniesie niewątpliwie nie zwykle ciekawe szczegóły w tej tajemniczej aferze.

## „Czarna maska“ szerzyła popłoch wśród wieluńskich kupców.

WERSZTĘM SZAJKI SZANTAŻYSTÓW OKAZAŁ SIĘ 19-LETNI MŁODZIEŃCZAK.

KALISZ, 30. 7. We wsi Ożarów pod Wieluniem od roku prawie grasowała jakaś tajemnicza szajka szantażystów, która wymuszała okup od bogatych kupców. Kupecy otrzymywali listy z pogrozkami, a autorzy takich domagali się złożenia większych kwot, a w przeciwnym razie groziła im śmierć za niewykonanie rozkazu.

M. in. otrzymał takie listy od szajki bogaty kupiec Herszlikowicz. Nie uląkł się on „Czarnej Maski“, gdyż takim mianem były listy podpisane, a złożył meldunek na policję.

Policja jednak mimo energicznych usiłowań nie zdołała stwierdzić, kto jest autorem tych listów, a kupiec Herszlikowicz musiał kilka razy oddać daninę na rzecz szajki.

Przed kilkoma dniami otrzymał on również jeden z takich listów. Wprowadziło to kupca w stan wielkiego zdenerwowania i postanowił on już dalej nie ulegać żądaniom „Czarnej Maski“.

Po zmuszeniu dochodzeniu ze strony policji po szeregu wywiadów w powiecie, ujawniono sensacyjne szczegóły. Okazało się bowiem że autorem wszystkich listów jest syn bogatego wieśniaka 19-letni Władysław Zaworny. Pisał on sam od ręki wszystkie listy a pieniądze, pochodzące z nabierania naiwnych, wydawał na hulanki w towarzystwie „wesołych dziewczynek“.

Po przeprowadzeniu dochodzenia, Zaworny został przekazany do dyspozycji sędziego śledczego.

## POLSKI ARCHITEKT ZWYCIĘŻYŁ W KONKURSIE AMERYKAŃSKIM.

WARSZAWA, 30. 7. Przybył do Polski polak z Nowego Jorku p. Wacław Stoba, który otrzymał stypendjum im. Lebruna, o które ubiegało się 250 architektów amerykańskich. Stypendjum to wynosi 1400 dolarów i przyznanie go zobowiązuje stypendystę do odbycia podróży artystycznej do Europy.

P. Stoba odbył już podróż po krajach skandynawskich, obecnie zaś objeżdża Polskę, robiąc szkice architektoniczne w Krakowie i Warszawie, na Huculszczyźnie, Kazimierzku nad Wisłą i w Łowiczu.





